П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ « 07 » ноября 2023 г № 50 Об утверждении прогноза социально- экономического развития муниципального образования «Троицкокраснянский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2024- 2026 годы

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ

« 07 » ноября    2023  г   №  50

Об утверждении прогноза социально-

экономического развития

муниципального образования

«Троицкокраснянский сельсовет»

Щигровского района Курской области

 на 2024- 2026 годы

            Согласно статьи 173  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Троицкокраснянский сельсовет» Щигровского района Курской области, Администрация Троицкокраснянского сельсовета Щигровского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  прогноз социально – экономического развития муниципального образования «Троицкокраснянский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2024 -2026 годы.

2. Контроль за выполнение данного постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания

 Глава Троицкокраснянского сельсовета                                               Озеров Г.А..

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования «Троицкокраснянский сельсовет»
Щигровского района  Курской области на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годы

Целью социально-экономической политики реализуемой в 2024-2026 годах будет  являться последовательное повышение благосостояния граждан, снижение социального неравенства, обеспечение всеобщей доступности основных социальных услуг (образование, медицинское и социальное обслуживание), повышение культурного уровня населения, формирование благоприятного хозяйственного климата для предприятий всех форм собственности.

          В целях сохранения стабильного социально-экономического развития  муниципального образования «Троицкокраснянский сельсовет» Щигровского района Курской области  будет  проводится работа по совершенствованию  нормативной правовой базы, реализации муниципальных программ Троицкокраснянского сельсовета Щигровского района  Курской области.

Промышленность

Промышленных предприятий на территории Троицкокраснянского сельсовета Щигровского района Курской области не зарегистрировано.
Сельское хозяйство
На территории Троицкокраснянского сельсовета  осуществляет производственную деятельность ООО «Курск-Агро», ФХ «Черноземье», ООО «Русский ячмень, все они  занимаются растениеводством.

Потребительский рынок товаров и услуг

          Торговое обслуживание жителей  муниципального образования «Троицкокраснянский сельсовет»  Щигровского района Курской области осуществляет ПО «Щигровское», зарегистрированное в г.Щигры.  и магазин ИП «Данкова Н.Н.» Предприятий общественного питания на территории сельсовета нет.

                                                     Культура

Учреждения культуры муниципального образования «Троицкокраснянский сельсовет» состоят из филиалов муниципальных учреждений культуры «Троицкокраснянская сельская библиотека» и «Троицкокраснянский сельский Дом культуры». Работники культуры   строят свою работу на организации досуга селян, привлечении разных слоев населения в мир культуры и мирового искусства, стараясь при этом использовать различные формы и методы  библиотечной и клубной работы, ведут просветительскую и  патриотическую работу. Проводятся мероприятия с привлечением детей и взрослых

Труд

    В 2022 год фонд заработной платы всего по муниципальному образованию, включая внебюджетную сферу, составил 29698 тыс.руб.(103,5 % к предыдущему году), оценка на 2023 год- 34289 тыс.руб. (115,5 % к предыдущему году).В 2022 году средняя заработная плата всего по муниципальному образованию, включая внебюджетную сферу, составила 48526,1 руб.(103,5 % к предыдущему году), оценка на 2023 год-56027,8 руб. (115,5 % к предыдущему году).

Случаев начисления заработной платы  ниже прожиточного минимума  и просроченной задолженности по заработной плате не допускается. Численность работников, занятых в экономике в 2023  году оценивается в количестве 51 человек, введение новых рабочих мест не предусматривается.

Бюджет

Доходная часть бюджета пополняется в основном за счет НДФЛ,  земельного налога , налога на имущество физ.лиц и доходов от использования имущества, находящиеся в муниципальной собственности

Основными направлениями финансовой политики  являются:

- исполнение бюджета Троицкокраснянского сельсовета, изыскание дополнительных дохо.дов;

- организация конкурсного размещения муниципальных заказов на выполнение работ, оказание услуг, производство продукции для бюджетных организаций в целях экономии бюджетных средств;

- обеспечение своевременной выплаты заработной платы работникам бюджетных учреждений;

-обеспечение стабильного финансирования расходов на  культуру;

- обеспечение финансирования расходов на оплату энергоресурсов;

- обеспечение финансирования работ по благоустройству

- усиление контроля за использованием бюджетных средств.

В целом, для закрепления достигнутых положительных результатов прошлых лет и для выхода на новый качественный уровень жизни населения, основными направлениями деятельности  определены:

- содействие повышению жизненного уровня населения;

- обеспечение социальной поддержки малообеспеченных граждан Троицкокраснянского сельсовета;

- содействие увеличению  оборота розничной торговли;

- увеличение доходной базы  бюджета;

- продолжение работы по благоустройству Троицкокраснянского сельсовета;

- повышение квалификации муниципальных служащих;

- организация работы в новых экономических условиях, связанных с проходящей реформой местного самоуправления.

	Прогноз фонда начисленной заработной платы работников организаций по

	Троицкокраснянскому   сельсовету   Щигровского района Курской области  на 2024-2026 годы

	(наименование)

	Показатели
	2021 год
отчет
	2022 год
отчет
	2023 год
оценка
	2024 год
прогноз
	2025 год
прогноз
	2026 год
прогноз

	Фонд начисленной заработной платы,тыс.руб.
	Фонд начисленной заработной платы,тыс.руб.
	Темп роста (снижения), %
	Фонд начисленной заработной платы,тыс.руб.
	Темп роста (снижения), %
	Фонд начисленной заработной платы,тыс.руб.
	Темп роста (снижения), %
	Фонд начисленной заработной платы,тыс.руб.
	Темп роста (снижения), %
	Фонд начисленной заработной платы,тыс.руб.
	Темп роста (снижения), %

	Троицкокраснянский с\с
	28683,0
	29698,0
	103,5
	342890
	115,5
	38903,0
	113,5
	43466,0
	111,7
	45180,0
	103,9

	Прогноз среднесписочной численности работников организаций (без внешних совместителей) по

	Троицкокраснянскому сельсовету Щигровского района Курской области  на 2024-2026 годы

	(наименование)

	Показатели
	2021 год
отчет
	2022 год
отчет
	2023 год
оценка
	2024 год
прогноз
	2025 год
прогноз
	2026 год
прогноз

	Среднесписочная численность, чел.
	Среднесписочная численность, чел.
	Темп роста (снижения), %
	Среднесписочная численность, чел.
	Темп роста (снижения), %
	Среднесписочная численность, чел.
	Темп роста (снижения), %
	Среднесписочная численность, чел.
	Темп роста (снижения), %
	Среднесписочная численность, чел.
	Темп роста (снижения), %

	Троицкокраснянский с/с
	51,0
	51,0
	100,0
	51,0
	100,0
	52,0
	102,0
	53,0
	101,9
	54,0
	101,9

	Прогноз среднемесячной начисленной зарарботной платы работников по

	Троицкокраснянскому  сельсовету Щигровского района Курской области   на 2024-2026 годы

	(наименование)

	Показатели
	2021 год
отчет
	2022 год
отчет
	2023 год
оценка
	2024 год
прогноз
	2025 год
прогноз
	2026 год
прогноз

	Среднемесячная заработная плата, руб.
	Среднемесячная заработная плата, руб.
	Темп роста (снижения), %
	Среднемесячная заработная плата, руб.
	Темп роста (снижения), %
	Среднемесячная заработная плата, руб.
	Темп роста (снижения), %
	Среднемесячная заработная плата, руб.
	Темп роста (снижения), %
	Среднемесячная заработная плата, руб.
	Темп роста (снижения), %

	Троицкокраснянский с/с
	46867,6
	48526,1
	103,5
	56027,8
	115,5
	62344,6
	111,3
	68342,8
	109,6
	69722,2
	102,0